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Som mange andre sad jeg nytårsaften og så HM Dronningens 

Nytårstale. Det var lige før jeg rejste mig, da talen faldt på 

vigtigheden af at vores unge får en uddannelse. For den unges 

egen skyld, men også for os som samfund. Dagsordenen er sat for 

2012 både af ministre, dronningen, erhvervsliv og andre vigtige 

aktører – de unge skal have en uddannelse. Spørger man de unge 

selv, så er de fuldstændigt klar over dette ”uddannelsesfokus” som 

samfundet har på dem – men det gør det ikke nødvendigvis 

lettere for dem. Vejen fra, at alle taler om vigtigheden af 

uddannelse til de unge, og til at vi ser endnu flere unge i 

uddannelse er ikke en bred motorvej, asfalteret med enkle og lette 

løsninger. Det er en vej, der snor sig og med mange forhindringer – 

men der er en vej. 

I Uddannelse til Alles februar nyhedsbrev kan du bl.a. læse  

om nogle unge som har været en del af kontanthjælpsystemet, 

og som nu er startet på Bygnings- og brugerservice indgangen 

med garanti for praktikplads og dermed mulig- 

hed for at gennemføre en hel uddannelse.  

Du kan læse om et højskoleprojekt, som på  

sigt skal give 6 unge en god ballast til at  

kunne gennemføre en uddannelse.  

Det, der kendetegner disse og andre projekt- 

er, er, at der er nogle, der tænker mulighed- 

er fremfor begrænsninger, at der er nogle,  

der sætter sig sammen på tværs af system- 

erne og samarbejder om konkrete løsnings- 

modeller med udgangspunkt i de unge og ikke i systemerne. 

Spændende hvordan vejen mod Uddannelse til Alle kommer til at 

se ud i 2012.  

Projektleder 

Bjørn Haslund-Gjerrild 

Tlf. nr.: 3018 1697 

 
 

Uddannelse til Alle  
FEBRUAR 2012 

Dronningen har fokus på Uddannelse til Alle 
 

I dette nummer 

1 Uddannelse til Alle – Godt nytår 

1 Performance for ministeren 

2 Højskoleophold – nyt tilbud 

2 Fra kontanthjælp til uddannelse 

2 Hvad kan jeg lave på Bornholm? 

 

I november/december 2011 har vi på Nye Veje under 

Fleksibel Uddannelse kørt et 12 dages performancekursus  

med Lene Brunemark. Kurset henvender sig til dem, der gerne 

vil videre med deres personlige udvikling, uddannelse og 

beskæftigelse. 

16 unge deltog og blev kraftigt udfordret. Målet med kurset 

var, at den enkelte blev i stand til bevidst at bruge krop og 

sprog til at optræde i de forskellige roller, der kræves af 

studieliv, arbejdsliv og privatliv samt at de unge fik en 

forståelse af betydningen af at bruge forskellige roller i 

forskellige situationer.  

 

Kurset blev krydret med et par besøg udefra. Først fra 

Navigator Centrum i Trelleborg, et initiativ igangsat af 

Trelleborg Kommune for at få unge i uddannelse og job. De 

kører også EU-projekter, som vi gør. Afslutningsvist kom vores 

beskæftigelsesminister Mette Frederiksen og hendes 

embedsmænd på besøg. Hun kom bl.a. sammen med vores 

borgmester for at høre de unge holde oplæg om emnet: 

”Hvordan ser den optimale aktivering ud for en ung på 
Bornholm?”   

Det blev en spændende eftermiddag, hvor ministeren flittigt 

griflede ned alt, hvad der blev sagt af de unge, og hvor hun 

ivrigt spurgte til, hvorfor de unge var på kontanthjælp. 

 

De unge giver selv udtryk for, at de har rykket sig i den 

periode, de har været på kurset. De er blevet udfordret på 

deres grænser, har haft tillidsøvelser, og har øget deres 

bevidsthed om sig selv. Og alt i alt har det været en meget 

positiv oplevelse for de unge. 

Vi regner med fremover at lave lignende initiativer i UTA-regi. 

 

Christina Bratkov 

Tlf. nr.: 3018 1649 

 
 

Performance for ministeren 

Nyt fra Engelsk Talent 
 

Som nævnt i sidste nyhedsbrev er der startet et 

talentforløb op i samarbejde med Campus Bornholm 

Gymnasium og 9. klasses elever fra Rønneskolen med 

særlig interesse for engelsk. Selvom forløbet ligger uden 

for normal skoletid, altså i elevernes fritid, er motivationen 

for at lære engelsk høj, siger Maiken Adelsten. I sidste uge 

producerede Engelsk Talent små videoer på engelsk 

med tanker om det at være ung i Danmark og på 

Bornholm. Samtidig var der unge på en High School i 

USA, som lavede tilsvarende videoer om det at være ung 

i USA. De små videoer ligger nu på YouTube og er 

dermed det første skridt til en bro mellem bornholmske 

unge og unge på en High School i Glasford i USA. I næste 

uge tager Engelsk Talent et nyt skridt i kommunikationen 

med de amerikanske unge via Skype. Vi følger 

selvfølgelig op i næste nyhedsbrev på hvordan det 

møde forløber. 
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Ønsket om at få stablet et samarbejde mellem Uddannelse 

til Alle og UU-Bornholm på benene i form af et tilbud for 

unge uden for uddannelses- og arbejdsmarkedet, på 

Bornholms Højskole, er nu blevet en realitet. Det Lokale 

Beskæftigelsesråd (LBR) har delvist finansieret projektet, og 

de første elever er allerede startet på et 16-ugers ophold 

fra d. 6. januar 2012. 

 

Målgruppen er unge bornholmere mellem 18 og 24 år, der 

har dårlige faglige forudsætninger for at starte en 

ungdomsuddannelse, hvilket ofte er grundet dårlige 

skoleoplevelser fra grundskolen.  

 

Egenbetaling til højskoleophold kan ofte være en barriere 

for denne gruppe af unge, hvorfor vi søgte kommunen om 

at dække deres udgifter. LBR kan heldigvis se potentialet i 

at give denne gruppe unge et løft i livet, både på det 

personlige plan og på længere sigt i et 

uddannelsesmæssigt perspektiv.  

 
 

Højskoleophold – nyt tilbud 

Det er overskriften på en aktiv indsats for at skabe synlighed 

omkring det bornholmske arbejdsmarked set med de unges øjne! 

Her har både virksomhederne og de unge en stor opgave. 

Hensigten med projektet er, at de unge og virksomhederne i 

fællesskab skal skabe et billede af og en historie om, at Bornholm 

har et spændende arbejdsmarked, som rummer mange og 

meget forskellige arbejdsfunktioner. Det er de unge, der skal filme 

og derved også de unge, der selv skaber et billede af 

virksomhederne, som de synes er vigtigt at formidle videre til 

andre unge.  

  

I den forbindelse har vi ansøgt LBR om penge til at finansiere i alt 

6 stk. Ipads, hvor formålet er, at unge kan låne en Ipad til 

virksomhedsbesøg og interviews. I Ipadden er der indbygget 

mikrofon, højtaler, optageprogram og billedredigerings-program. 

Det er meningen, at optagelserne skal bære præg af, at historien 

fortælles med de unges egne øjne og ører. Pengene kom i hus 

og Ipaddene er indkøbt. Vi glæder os meget til at få gang i 

projektet, og til at få de unge på banen.   

 

Der er lavet en prototype på en video fra PH Byg i Hasle. Gå ind 

på vores hjemmeside www.utabornholm.dk  UTA II  Hvad kan 

jeg lave, og se filmen 

  

Kontaktoplysninger: 

 
Bjørn Haslund-Gjerrild 
Uddannelse Til Alle 
Vibegårdsvej 2 
3700 Rønne 
Mobil: 3018 1697 
Bjoern.Haslund-Gjerrild@brk.dk 
www.utabornholm.dk 
 
 

 

 

  

 

 

 

Mandag den 16/1 var første dag for 19 unge på 

et treårigt uddannelsesforløb. Grundforløbet 

foregår på Campus Bornholm, og uddannelsen 

skal suppleres med en praktikperiode. Forløbet 

på Bygnings- og brugerservice uddannelsen 

giver de unge mulighed for at uddanne sig 

fremfor at være på kontanthjælp.  

 

Målgruppen er netop unge, der har været på 

kontanthjælp i mindst to år, og som har lidt 

sværere ved at påbegynde en uddannelse. De 

har fået et tilbud om, at hvis de gennemfører 

grundforløbet på uddannelsen, så garanterer 

Bornholms Regionskommune en praktikplads 

med elevløn de kommende to år, og dermed 

får de unge både et arbejde og en uddannelse. 

 

 

 

 

 

 

 

 

UTA-Bornholm har stået for at finde 

praktikpladserne. Vi har i tæt samarbejde med 

Jobcenteret fundet de 19 unge og har i 

samarbejde med Campus fået udviklet en helt 

ny uddannelse, som aldrig har været på 

Bornholm før.  

De unge var spændte og nysgerrige, og for 

mange var det flere år siden de havde været 

på uddannelse, men de er gået i gang med frisk 

mod….og lidt støtte fra mentorer. 

René Nordin Bloch 

Tlf. nr.: 3018 1954 

 

Fra kontanthjælp til uddannelse 

 

 

Formålet med opholdet er at give unge, der er i stor risiko for 

at ryge på kontanthjælp et afklarende og udviklende tilbud i 

de fantastiske rammer som højskolen kan tilbyde i midten af 

Bornholms grønne natur.  

 

  
 

Eleverne skal deltage aktivt i forløbet, men der vil ikke være 

tale om et slags jobsøgningskursus. Det primære formål med 

højskoleforløbet er ifølge forstanderen Lillian Hjorth-Westh at 

få de unge til at vokse ved at hjælpe dem til at tro på sig selv, 

så de på sigt vil have større mulighed for at gennemføre en 

ungdomsuddannelse.  

 

Claus Gjerrild 

Tlf. nr.: 3018 1676 

 

 

 

UTA er som et laboratorium, hvor der 

testes ideer og projekter og hvor 

nysgerrighed er et nøgleord 

Hvad kan jeg lave på Bornholm? 

http://www.utabornholm.dk/
mailto:Bjoern.Haslund-Gjerrild@brk.dk
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